
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1002 

Del  28/10/2021

DIRIGENZA AREA 1

Distretto

Proposta n. 350 del 15 ottobre 2021

OGGETTO: DISTRETTO SOCIALE:  Progetto  Interazioni  ex  "Oficinna"  -  Accertamento  del 
30% residuale del budget assegnato e contestuale impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• la  Regione  Liguria  ha  inoltrato  domanda  di  ammissione  al  finanziamento  al 

Ministero del lavoro e delle Politiche sociali-Direzione generale dell'immigrazione e 
delle  politiche  d'integrazione,  per  la  realizzazione  di  un  Progetto  denominato 
“Interazioni”;

• l'obiettivo prioritario del Progetto Interazioni è la realizzazione di un piano regionale 
per l'integrazione dei cittadini stranieri, per promuovere il successo scolastico degli 
alunni stranieri, favorirne l'accesso ai servizi territoriali, fornendo servizi di supporto 
e  orientamento  per  prevenire  la  dispersione  scolastica,  servizi  di  mediazione 
interculturale,  servizi  di  supporto  alle  associazioni  straniere,  attività  di 
comunicazione istituzionale;

DATO ATTO che il Progetto “Interazioni” si pone in continuità con il precedente 
Progetto “Oficinna” ed anzi, ne amplia i contenuti ed i possibili beneficiari;

CONSIDERATO che:
• il  finanziamento  è  stato  concesso,  a  valere  sul  Fondo  Asilo,  Migrazione  e 

Integrazione;
• il Comune di Savona, quale Comune capofila della Conferenza dei Sindaci ASL 2 

ha sottoscritto un accordo di partenariato con la Regione Liguria e, per tale ragione 
ha ottenuto un budget di € 47.888,00;

• a  seguito  di  successivi  accordi  tra  il  Distretto  n.7  savonese  e  i  Distretti  n.4 
Albenganese, n.5 Finalese e n.6 Bormide, si è stabilito di suddividere il budget in 
due parti uguali (Distretto Savona e Distretto Bormide € 23.944,00 Distretto Finale 
Ligure e Distretto Albenga € 23.944,00);

• il  Comune di  Finale  Ligure,  quale  Comune Capofila  del  DSS Finalese  è  stato 
dichiarato  capofila  delle  azioni  anche  per  il  DSS  Albenganese  e,  pertanto, 
assegnatario del budget e del coordinamento generale del Progetto;



• l'acconto del 70% del budget assegnato al DSS Finalese e DSS Albenganese, pari  
a € 16.760,80, è già stato accertato sul capitolo di entrata 427, con conseguente 
impegno  di  spesa  sul  capitolo  9492  alla  codifica  12.01-1.04.04.01.000 
“Devoluzione contributi ad istituzioni sociali private per progetti inclusione sociale 
Progetto Interazioni-ex Oficinna”; 

• occorra adesso accertare sul capitolo di entrata n. 427 la parte residuale del 30% 
del budget prevista per il progetto e procedere contestualmente ad impegnare sul 
capitolo  di  spesa  n.  9492,  codifica  12.01-1.04.04.01.001  recante  “Devoluzione 
contributi  ad  istituzioni  sociali  private  per  progetti  inclusione  sociale  Progetto 
Interazioni-ex Oficinna”, in favore del soggetto esecutore di seguito indicato:

ANAGRAFICA Cooperativa sociale Jobel

INDIRIZZO Via Armea 139 A

CAP 18038

LOCALITA' Sanremo

PROVINCIA Imperia

STATO Italia

PARTITA IVA 01385820087

DATO ATTO: 
• del rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i., ai fini della tracciabilità dei  

flussi finanziari e che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica  Smart 
CIG Z102B5DDF4;

• ai sensi  dell'art.  9 del  D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento;

RICHIAMATE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21 Dicembre 2020 con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 ed il 
Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

VISTI:
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
• il  Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull'Ordinamento degli  

Locali”;
• gli art. 3 e 6 della Legge n. 136 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
• la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio  di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;
• la Legge 328/2000 “Legge Quadro per la Realizzazione del Sistema Integrato di 

Interventi e Servizi Sociali”;
• la Legge Regionale 24/05/2006 n. 12 “Promozione del sistema integrato di Servizi  

Sociali e Sociosanitari” e ss.mm.ii;
• il vigente Piano Sociale Integrato Regionale;
• il vigente Piano Distrettuale;



• il vigente Regolamento di Contabilità;

ESERCITATO il  controllo di  regolarità tecnica, ex art.  147-bis  co. 1 del D.Lgs. 
267/2000, attraverso il rilascio del parere di regolarità' tecnica attestante la regolarità' e la 
correttezza dell'azione amministrativa;

PRESO  ATTO che  la  presente  determinazione  sarà  resa  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183 co. 7 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di  accertare,  per  quanto  in  premessa, la  somma di  € 7.183,20,  che  è  il  30% 
residuale del budget assegnato per la gestione gestione del  Progetto Interazioni 
descritto  in  premessa,  sul  capitolo  427  recante  “Contributo  regionale  progetto 
interazioni – ex oficinna”, codifica 2.01.01.02.003, esercizio 2021.

2. Di  impegnare  la  somma  di  cui  al  punto  1.  sul  capitolo  9492,  codifica  12.01-
1.04.04.01.001,  recante  “Devoluzione  contributi  ad  istituzioni  sociali  private  per 
progetti inclusione sociale Progetto Interazioni-ex Oficinna”, sull'esercizio 2021 del 
bilancio di previsione 2021-2023, in favore di:

ANAGRAFICA Cooperativa sociale Jobel

INDIRIZZO Via Armea 139 A

CAP 18038

LOCALITA' Sanremo

PROVINCIA Imperia

STATO Italia

PARTITA IVA 01385820087

3. Dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

4. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
co. 7 del D.Lgs. 267/2000.  

ANNO CAP ACCERTAMENTO O 
IMPEGNO/SUB

IMPORTO

2021 427 nuovo 7.183,20

2021 9492 nuovo 7.183,20
 



Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


